7 s 12 oy
e_A/f'-Z?zﬁ%ﬁ# ,4 ¢ ./Zw{fx r//%k//fﬂ/ﬁa/? . //fmﬁwzx--

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

DETERMINA A CONTRARRE
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(CIG Z3438A03FA )

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre
1934, n. 2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimentao, nonchf." alla illustrazione
della storia del Risorgimento, sono deferite alla Societd nazianc}!e per la storia del

Risorgimente italiano (...)";

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I'"Attribuzione alla Societ3
nazionale per |a storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia

del Risorgimento italiano";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articali 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui
istituti & compreso anche I'Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in
particolare |'art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli
Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza

del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti
vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero
titolari dell'esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2
(Attivita di vigilanza), in cui & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla
vigilanza del Ministero della cultura, I'lstituto per la storia del Risorgimento

italiano;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

PRESO ATTO

TENUTO CONTO

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582,
con cui & stato approvato il vigente Statuto dell'lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi
statutari dell’lstituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della

cultura;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 7, con il quale
t
sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza

scientifica dell’lstituto per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 8, con cui il
Prof. Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’Istituto per |a storia del

Risorgimento italiano;

la nota del 16 febbraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e i Consiglieri
dell’Istituto in carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi

Vigilanti le proprie dimissioni;

i decreti del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110 e 13 settembre n, 342
con cui la Dottoressa Anna Maria Buzzi & stata nominata Commissario

Straordinario dell’lstituto per la Storia del Risorgimento italiano;

che I'lstituto intende dare attuazione ai compiti istituzionali previsti dallo Statuto
con particolare riferimento alla cura di edizioni di fonti, memorie e di studi

specialistici, oltre alla pubblicazione di collane editoriali;

che al fine di promuovere la suddetta attivita I'lstituto ritiene necessario ridurre
i costi delle singole pubblicazioni e affidare pertanto il servizio di realizzazione,
composizione grafica stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati
"Epistolario Bertani” a tipografie, assegnando uno specifico codice ISBN ai

volumi riservandosi I'attivita di Casa Editrice ;



VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii. ed in

particolare I'art. 36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

I'art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12
recante “Disposizioni urgenti per |a revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese

del settore bancario”;
I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e I'articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" e in particolare l'art.36, comma 2, lett. a), il
quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 le
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, fatta salva
la possibilita di procedere alle altre forme di affidamento previste dalle
normative;

le linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per I'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



"’F;':_ W4 1/ Y 7
3 g L, 20, . / /
../Jﬁ:ﬂ?ﬁ#%mk A _//ﬁ'-'?t‘-'r".-"f rr‘/ dﬂdﬂ'f:yzyﬂmwfﬁe, Corteorm

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ATTESO

RITENUTO

CONSIDERATO

VERIFICATA

VISTO

DATO ATTO

I'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato I'art.1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 196 innalzando 'obbligo di ricorrere
al MePA per contratti aventi importo superiore a 5.000,00 euro;

I'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui |a stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in

caso di acquisto su mercati elettronici;

di dover indire una Richiesta di offerta sul MePA denominata “servizio di
realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi

denominati Epistolario Bertani” invitando cinque operatori economici;

che 'aggiudicazione della fornitura avverra secondo il criterio del minor prezzo,

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

di stimare, attraverso valutazioni previsionali e lavori similari, quale importo
massimo, soggetto a ribasso, per le esigenze sopra esposte, la somma di €

14.000,00 oltre IVA;

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali
dell’lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano;
la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.200 E.F. 2022

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;

il CIG Z3438A03FA;

che la procedura viene svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs
50/2016 con particolare riguardo alleconomicita, alla concorrenza, alla
rotazione ed al divieto di frazionamento artificioso della spesa, come da linea

guida Anac n. 4;



CONSIDERATO

TENUTO CONTO

DATO ATTO

RITENUTO

TENUTO CONTO

CONSDERATO

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell'lstituto per la Storia del Risorgimento ltaliano;

che le verifiche previste dall’art. 80 d. Igs 50/2006 saranno svolte con le modalita

indicate dalla Delibera Anac 206/2018 in relazione all'importo dell’affidamento;

che a seguito della aggiudicazione definitiva, il contratto sara perfezionato sulla

piattaforma MePA;

di dover approvare il capitolato speciale di appalto ed il capitolato tecnico,
contenenti le modalitad di svolgimento del servizio, inerente la procedura di

affidamento; '

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
I'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e la modalita
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

alle pubbliche amministrazioni;

che il presente atto presenta tutti i requisiti per qualificarsi come determinazione

a contrarre;

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo

guanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013, & pubblicata, ai

sensi dellart. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet

dell'lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione

Trasparente




7 o 27 7 7
/J//f?//f’ Son 4o < _//f;ir/?/ r// ek“//gibr-'ﬁ%ﬂéwa?-#/ﬂ " //4'//;?'#.*’

DETERMINA
Art. 1

1. di approvare la premessa del presente atto da considerarsi parte integrante e

sostanziale dello stesso;

2. di autorizzare l'indizione della Richiesta di Offerta (R.D.0.) su MePA, per il successivo
affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a), invitando cinque operatori economici, avente
ad oggetto il servizio di realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura e consegna di

due volumi denominati "“Epistolario Bertani”

3. distabilire che il servizio sara aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art, 95
del D.Lgs 50/2016, alla ditta che presentera |'offerta economica pil bassa, previa verifica del
DURC e che si procedera ad aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta,

all'esito delle verifiche di legge di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

4. diapprovare il capitolato speciale di appalto ed il capitolato tecnico da allegare agli atti della

procedura;

5. lastipula del contratto avverra conseguentemente alla determina di aggiudicazione, tramite
piattaforma MePA non trovando applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma

9 del D.Lgs 50/2016.
Art, 2

Il responsablile del procedimento & individuato nella figura del Sig. Leonardo Lucidi.

Roma, 16 novembre 2022

Dott.ﬁﬂ-ﬂmbé ,Mariaﬁﬁuzzi
| f 7/ ’/

WL,

\
[

Il Cnmmiﬁsak!o Straordinario
fl \ /4 '



] ]
.WJ. N N QN \ N \ \ ,.\MN elep ul dlualedsel] FUOCIZEIISIUIWILIY -3 OJUS LUTB 0511 MMM
930A B| O30S Oue||e}| OluBLWIFI0STY [9p BLI0IS B| Jad OINYISE|[Pp 19UIBIUI O3S (NS o1edjqqngd



73 . oV 97
e/d/a’/g:rpfﬁ/ﬁc% /r{ Ljfz”éfﬂ r’é/ %dﬁ%ﬁ?&f% eﬁf/ffﬁmﬂ

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

DETERMINA DI AGGIDICAZIONE
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(CIG Z3438A03FA )

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre
1934, n. 2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione
della storia del Risorgimento, sono deferite alla Societd nazionale per la storia del

Risorgimento italiano (...)";

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I""Attribuzione alla Societd
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia

del Risorgimento italiano";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui
istituti & compreso anche I'Istituto per la Storia del Risargimento italiano ed in
particolare I'art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli
Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto |a vigilanza

del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti
vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero
titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2
(Attivita di vigilanza), in cui & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla
vigilanza del Ministero della cultura, l'Istituto per la storia del Risorgimento

italiano;



7 s 2y 7
eﬁﬁ?&ﬁ,ﬂ /éd%& é L/émﬁ .{M %@%ﬁzﬁ@éz :/fé?’/(ffﬁ.@'aﬂ

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

PRESO ATTO

TENUTO CONTO

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582,
con cui & stato approvato il vigente Statuto dell'lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

in particolare Iart. 6 dello statuto dell’lstituto, il quale dispone che sono organi
statutari dell’lstituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della

cultura;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 7, con il quale
sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza

scientifica dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 8, con cui il
Prof. Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

la nota del 16 febbraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e i Consiglieri
dell’Istituto in carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi
Vigilanti le proprie dimissioni;

i decreti del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110 e 13 settembre n. 342
con cui la Dottoressa Anna Maria Buzzi & stata nominata Commissario

Straordinario dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano;

che I'Istituto intende dare attuazione ai compiti istituzionali previsti dallo Statuto
con particolare riferimento alla cura di edizioni di fonti, memorie e di studi

specialistici, oltre alla pubblicazione di collane editoriali;

che al fine di promuovere la suddetta attivita I'Istituto ritiene necessario ridurre
i costi delle singole pubblicazioni e affidare pertanto il servizio di realizzazione,
composizione grafica stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati
"Epistolario Bertani” a tipografie, assegnando uno specifico codice ISBN ai

volumi riservandosi I'attivita di Casa Editrice ;



VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dei contratti pubblici”’, e ss.mm.ii. ed in

particolare I'art. 36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate
“Procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

I'art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese

del settore bancario”;
I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e larticolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e del servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare I'art.36, comma 2, lett. a), il
quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 le
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, fatta salva
la possibilita di procedere alle altre forme di affidamento previste dalle
normative;

le linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per I'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



7 CZ > 7
eﬁfﬁ?ﬁﬁz(&ﬁﬁp /g L/ré%zféz (’M%ﬂﬂ?ﬁﬁ??éﬁ% e./(&’//ffmzﬂ

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ATTESO

RITENUTO

CONSIDERATO

VERIFICATA

VISTO

DATO ATTO

I'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato I'art.1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 196 innalzando I'obbligo diricorrere
al MePA per contratti aventi importo superiore a 5.000,00 euro;

I'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire
mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in

caso di acquisto su mercati elettronici;

di dover indire una Richiesta di offerta sul MePA denominata “servizio di
realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi

denominati Epistolario Bertani” invitando cinque operatori economici:

che I'aggiudicazione del servizio avverra secondo il criterio del minor prezzo, ai

sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e che si procedera anche in presenza di una

sola offerta valida;

di stimare, attraverso valutazioni previsionali e lavori similari, quale importo
massimo, soggetto a ribasso, per le esigenze sopra esposte, la somma di €

14.000,00 oltre IVA;

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano;

la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.200 E.F. 2022

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;

il CIG Z3438A03FA;

che la procedura viene svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs

50/2016 con particolare riguardo all’economicits, alla concorrenza, alla



VISTA

VISTA

VISTO

TENUTO CONTO

VISTI

VISTA

RITENUTO

TENUTO CONTO

VERIFICATA

CONSIDERATO

rotazione ed al divieto di frazionamento artificioso della spesa, come da linea

guida Anac n. 4;

la determinan. 3337/2022 del 17.11.2022 con la quale & stato autorizzato I'avvio
di una procedura tramite R.d.O. sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione con cinque imprese, finalizzata al successivo affidamento, ai
sensi dell’art. 63 del D. lgs 50/2016, del servizio di realizzazione, composizione

grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati “Epistolario

Bertani”;
la R.d.O. sul MePA n. 3301730;

I'invito rivolto agli operatori economici: Tipografia Legatoria Rossini; Arte e

Stampa snc; Arti Grafiche Villa; Gesp srl; Tipolitografia Quatrini;
che solo la ditta Gesp 5rl ha presentato offerta;
i documenti contenuti nella busta amministrativa;

I'offerta della Societa firmata digitalmente in data 28.11.2022 ed allegata alla
R.d.O. sul MePA n. 3301730 di importo pari ad € 10.900,00 oltre IVA ritenuta

congrua da questa Amministrazione;

pertanto di poter procedere all'aggiudicazione della procedura in oggetto a

favore della Ditta Gesp Srl;

che le verifiche previste dall’art. 80 d. Igs 50/2006 si sono svolte in modalita

semplificata in relazione all'importo dell’affidamento come da Delibera Anac
P

206/2018;

la regolarita contributiva dell'operatore economico tramite acquisizione del

DURC;

che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013,



7 ¢ e T
e%a%’?é&?é’/’% f;‘f ng;zr@ ré/%dﬂggﬁ#ﬁﬁa&? E/t;f;f%é’?cfﬁ

e pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web,
liberamente scaricabile sul sito internet dell’lstituto per la Storia del

Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente

DETERMINA
Art. 1
1. di approvare la premessa del presente atto da considerarsi parte integrante e sostanziale
dello stesso;
2. di aggiudicare, .ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 163/2007 il servizio di realizzazione,

composizione grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati “Epistolario Bertani”
all'operatore economico Geps srl, con sede in via Carlo Marx 21, Citta di Castello (PG) (CF e P.IVA

01975090547) all’esito della procedura espletata sul MePA tramite R.d.O. n. 3301730;

3. di stipulare il contratto conseguentemente alla presente determina di aggiudicazione,
tramite piattaforma MePA mediante scrittura privata firmata digitalmente, non trovando

applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016.
Art. 2

La copertura finanziaria della spesa prevista nell’art. 1 & assicurata nell’ambito del capitolo 1.1.3.200

E.F. 2022, capitolo sul quale si impegna la spesa.

Art. 3

Il responsabile del procedimento & individuato nella figura del Sig. Leonardo Lucidi.

Roma, 1 dicembre 2022

Il Commissario Straordinario

\.\
Dott.ssa Anna



Pubblicato sul sito internet dell'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce
www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data ZO/ 421 ZO 2 & S







e__/ﬁéffrﬁ/fﬁ bt ?/e’f e St (Mﬁ"ﬁf&ﬁ#ﬁf#ﬂﬁ?ﬁﬁze /._'ﬁ://fﬂﬁwzﬂ
o

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre
1934, n. 2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione
della storia del Risargimento, sono deferite alla Societd nazionale per la storia del

Risorgimento italiano (...)";

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I""Attribuzione alla Societa
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per |a storia

del Risorgimento italiana";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui
istituti @ compreso anche l'Istituto per |a Storia del Risorgimento italiano ed in
particolare I'art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli

Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza

del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti
vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero
titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare lart. 2
(Attivita di vigilanza), in cul & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla
vigilanza del Ministero della cultura, I'lstituto per la storia del Risorgimento

italiano;



e
Mgl
LE=T1.d

eA///m/ﬂﬁr# & o« Tonici (Mw&ﬁéfﬁy&wwzﬁe_ i

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTI

PRESO ATTO

TENUTO CONTO

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582,
con cui & stato approvato il vigente Statuto dell'lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi
statutari dell’lstituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della

cultura;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 7, con il quale
sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza

scientifica dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 8, con cui il

Prof. Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’'Istituto per la storia del

Risorgimento italiano;

la nota del 16 febbraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e i Consiglieri

dell’lstituto in carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi
Vigilanti le proprie dimissioni;
i decreti del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110 e 13 settembre n. 342

con cul la Dottoressa Anna Maria Buzzi & stata nominata Commissario

Straordinario dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano;

che l'lstituto intende dare attuazione ai compiti istituzionali previsti dallo Statuto
con particolare riferimento alla cura di edizioni di fonti, memorie e di studi

specialistici, oltre alla pubblicazione di collane editoriali;

che al fine di promuovere |a suddetta attivita I'Istituto ritiene necessario ridurre
i costi delle singole pubblicazioni e affidare pertanto il servizio di realizzazione,
composizione grafica stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati
"Epistolario Bertani” a tipografie, assegnando uno specifico codice ISBN ai

volumi riservandosi I'attivita di Casa Editrice ;



VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dei contratti pubblici’, e ss.mm.ii. ed in

particolare |'art. 36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiare alle
soglie dirilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

Iart. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese

del settore bancario”;
I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e I'articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" e in particolare ['art.36, comma 2, lett. a), il
quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 le
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, fatta salva
la possibilita di procedere alle altre forme di affidamento previste dalle
normative;

le linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per I'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



e%’#ﬂ?’?“%ﬁ% ?/(g B Y (é/udﬁéfm:é/&;az&mx@e_ r@%’f;m

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ATTESO

RITENUTO

CONSIDERATO

VERIFICATA

VISTO

DATO ATTO

Iart. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato I'art.1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 196 innalzando l'obbligo di ricorrere
al MePA per contratti aventi importo superiore a 5.000,00 euro;

Iart. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in

caso di acquisto su mercati elettronici;

di dover indire una Richiesta di offerta sul MePA denominata “servizio di
realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi

denominati Epistolario Bertanl” invitando cinque operatori economici;

che I'aggiudicazione del servizio avverra secondo il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e che si procedera anche in presenza di una

sola offerta valida;

di stimare, attraverso valutazioni previsionali e lavori similari, quale importo
massimo, soggetto a ribasso, per le esigenze sopra esposte, la somma di €

14.000,00 oltre IVA;

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dellIstituto per |a Storia del Risorgimento Italiano;

la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.200 E.F. 2022

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;

il CIG Z3438A03FA;

che la procedura viene svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs

50/2016 con particolare riguardo all’economicita, alla concorrenza, alla



VISTA

VISTA

VISTO

TENUTO CONTO

VISTI

VISTA

VISTA

TENUTO CONTO

VERIFICATA

VISTO

rotazione ed al divieto di frazionamento artificioso della spesa, come da linea

guida Anac n. 4;

la determina n. 3337/2022 del 17.11.2022 con la quale & stato autorizzato 'avvio
di  una procedura tramite R.d.O. sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione con cinque imprese, finalizzata al successivo affidamento, ai
sensi dell’art. 63 del D. Igs 50/2016, del servizio di realizzazione, composizione

grafica, stampa, tiratura e consegna di due volumi denominati “Epistolario

Bertani”;
la R.d.O. sul MePA n. 3301730;

I'invito rivolto agli operatori economici: Tipografia Legatoria Rossinl; Arte e

Stampa snc; Arti Grafiche Villa; Gesp srl; Tipolitografia Quatrini:
che solo |a ditta Gesp Srl ha presentato offerta;
i documenti contenuti nella busta amministrativa;

I'offerta della Societa firmata digitalmente in data 28.11.2022 ed allegata alla
R.d.O. sul MePA n. 3301730 di importo pari ad € 10.900,00 oltre IVA ritenuta

congrua da questa Amministrazione;

la determina di aggiudicazione del servizio all'operatore economico Gesp srl,

assunta a prot. n. 3492/2022 del 01.12.2022;

che le verifiche previste dall’art. 80 d. lgs 50/2006 si sono svolte in modalita

semplificata in relazione all'importo dell’affidamento come da Delibera Anac

206/2018;

la regolarita contributiva dell’'operatore economico tramite acquisizione del

DURC;

il contratto stipulato tramite portale Mepa in data 01.12.2022 prot. 3501/2022

stipulato tramite la piattaforma Mepa all’esito della R.d.0. n. 3301730 avente ad



|

L33

! LAY LTS
'.’T.F mm%mn
e

] { o
RN

y

7 , &) 7
; A’ffe’?m/r%w 74 c//ﬂ#m' fé/“”‘/z‘dﬂiymﬂ/aﬁ?ﬁ p//r//;fwm

oggetto il servizio di realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura,
allestimento, cellophanatura e consegna di due volumi denominati Epistolario

Bertani;
RILEVATA F'esigenza di procedere all’approvazione a norma di legge del suddetto contratto;

CONSIDERATO che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013,
e pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web,
liberamente scaricabile sul sito internet dell'lstituto per la Storia del

Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente
DECRETA
Quanto segue
ART. 1

E approvato il contratto assunto a prot. 3501/2022 stipulato tramite piattaforma Mepa all’esito di
R.d.O. n. 3301730 in data 01.12.2022, tra [I'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano e
Foperatore economico Gesp s.r.l. con sede in Citt3 di Castello (PG) via Carlo Marx n. 21 (CF e P.IVA
01975090547), avente ad oggetto il servizio di realizzazione, composizione grafica, stampa, tiratura,
allestimento, cellophanatura e consegna di due volumi denominati Epistolario Bertani per €

10.900,00 oltre Iva, a valere sul capitolo 1.1.3.200 dello stato di previsione della spesa E.F.2022 di

questo Istituto.

Roma, 15 dicembre 2022

Il Commissario Straordinafiu

Dot .55/ npd Maria/Buzzi

(



Pubblicato sul sito internet dell'lstituto per la Storia del Risorgimento ltaliano sotto la voce

& : ‘
www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparenteindata 2 O '/ ’f Z' ZDZ i ?—\3(_




